⁴⁵¹ Unum enim et istud unum non duo, et ideo simul et substantia ipsum quod est alterum unum, et ideo istud non alterum unum, sed magis et solum unum. Выражение *simul et substantia* (букв. «вместе и по сущности») у Викторина часто означает «единосущие». См. Adv. Ar. II 12. В целом, данное рассуждение строится на различении и отождествлении двух Единых из платоновского «Парменида»: просто Единого и Единого Сущего. См. ниже, Adv. Ar. I 50.22–26.

⁴⁵² Sed ista et rursus. Другой вариант перевода: «Но к этому мы еще вернемся».

⁴⁵³ Sicuti sapientes et antiqui definierunt: quod subiectum, quod est aliquid, quod est in alio non esse. Ср. с определением Кандида: De generatione divina, 2. Это аристотелевское определение сущности в «Категориях» и «Метафизике». Выражение *sapientes et antiqui* мы понимаем как гендиадис.

⁴⁵⁴ Вероятно, имеются в виду платоники, проводившие различие между чистыми идеями (в том числе идеей бытия) как простыми сущностями, в которых сущность и бытие совпадают, и остальными вещами.

⁴⁵⁵ Такое определение субсистенции (subsistentia), т.е. абсолютно независимой сущности, существующей сама от себя и представляющей собой одну лишь чистую субстанцию без акциденций, подходит и для Бога, и для идей («чистых сущих», см. ниже).

⁴⁵⁶ puris et solis ipsis quae sunt. Вероятно, это бестелесные идеи, среди которых есть высшие роды идей — это само по себе бытие, сама по себе жизнь и само по себе мышление. См. иерархию сущих и не сущих в De generatione divini Verbi.

⁴⁵⁷ Et dant differentiam exsistentiae et substantiae; exsistentiam quidem et exsistentialem praeexsistentem subsistentiam sine accidentibus, puris et solis ipsis quae sunt in eo quod est solum esse, quod subsistent; substantiam autem subiectum cum his omnibus quae sunt accidentia in ipsa inseparabiliter exsistentibus. Это один из фрагментов из 2-й группы философских фрагментов Викторина. Чистое существование (exsistentia) или бытие (solum esse), которое совпадает с субстанцией и называется субсистенцией, — это Бог и вечные идеи, а сущность (substantia) как основа существования присуща лишь составным сущим, состоящим из субстанции и акциденций.

⁴⁵⁸ Т.е. использовать эти термины как синонимы.

и по этой причине сама сущность⁴⁵⁹. Впрочем, это требует более пространныго и иного обсуждения. Пока же мы признаем, что в тамошнем [мире] существует сущность и что она имеет в качестве собственного значения вот что: быть неким сущим (aliquid ѓv).

<О том, что Бог есть сущность, против тех, кто отрицает сам термин сущность,
а также о том, что производные от слова «сущность» часто встречаются в Св.
Писании>